
Proposta N. 1890

DETERMINA
N. 1716 DEL 12/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bevilacqua Federico

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2024. CIG: B2674C8D48



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1890 

DETERMINA N. 1716 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2024. CIG: B2674C8D48

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL  DIRIGENTE

Premesso che:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 approvato unitamente al bilancio di 
previsione 2024 con deliberazione del consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023, prevede 
interventi di manutenzione straordinaria degli impianti della pubblica illuminazione finanziati con 
mutuo da contrarre;

• al fine di acquisire il finanziamento dell’opera è necessario approvare il progetto esecutivo in 
tempo utile per la predisposizione e trasmissione dell’istanza di accensione del mutuo;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il geom. 
Alessandro Vignaga del Settore Mobilità, Trasporti e Infrastrutture;

Vista la relazione agli atti con PGN. 126083/2024, nella quale il RUP attesta l’impossibilità di avvalersi 
della struttura tecnica dell’Ente per la progettazione dell’opera de quo, stante l’ingente carico di lavoro 
del personale in possesso delle necessarie qualifiche presente nella struttura tecnica dell’Ente.

Visto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Dato atto che:

• in data 09/07/2024 è stata avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la 
RDO n. 4503479 (PGN. 114299/2024), acquisendo il CIG B2674C8D48 per l’affidamento del 
servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione 
dei lavori denominati “Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica Anno 2024”;

• l’importo a base d’asta, calcolato sulla base della tabella Z-1 del D.M. Giustizia 17/06/2016, 
come aggiornata dall’allegato I.13 al D.Lgs. 36/2023, risulta pari ad € 18.610,80 oltre ad € 
31.405,71 per opzioni ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023);

• l’importo complessivo che rileva, ai fini dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, è pari ad € 
50.016,51 comprensivo delle opzioni di cui sopra;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1890 

DETERMINA N. 1716 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2024. CIG: B2674C8D48

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• nella RDO di cui sopra è stato interpellato il P.I. PAOLO CARLINI (c.f. CRLPLA69E11B386G, 
P.IVA 01631830229) con sede in via Rocchetta, 14 – 38073 Cavedine (TN), attivo sul MEPA 
nella categoria “Servizi professionali di progettazione di opere di ingegneria civile e industriale”;

• entro il termine del 16/07/2024 l’operatore economico sopra menzionato ha presentato la 
propria offerta, conservata agli atti con PGN. 117469/2024, pari al ribasso del 16,43%, dal 
quale deriva l’importo di € 15.553,05 al netto di oneri previdenziali e IVA di legge, per il servizio 
di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

• il valore delle opzioni, scontate del medesimo ribasso, risulta pari ad € 26.245,75 al netto di 
contributi previdenziali e fiscali.

Rilevato che l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
e speciale di cui al Titolo IV del D.Lgs. 36/2023, dei quali si procederà alla verifica con le modalità 
previste dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro.

Accertato che il professionista P.I. PAOLO CARLINI , risulta in possesso di regolarità contributiva come 
attestato da certificazioni EPPI del  01/08/2024 ( PGN. 126829/2024)

Precisato che:

• il contratto sarà concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come 
previsto, dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

• l’affidatario assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., impegnandosi, 
a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale 
del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente).

Dato atto che il RUP (con PGN 122561/2024) e il dirigente con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto 
di interesse anche potenziale e di incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di 
interessi, dall'art. 35- bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e dal vigente 
Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

Tutto ciò premesso;  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1890 

DETERMINA N. 1716 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2024. CIG: B2674C8D48

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi del combinato disposto dall’art. 
17 e dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023, il servizio di progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera denominata “Manutenzione 
straordinaria illuminazione pubblica Anno 2024” al P.I. PAOLO CARLINI (c.f. 
CRLPLA69E11B386G, P.IVA 01631830229) con sede in via Rocchetta, 14 – 38073 Cavedine 
(TN) per l’importo di € 15.553,05 al netto di oneri previdenziali e IVA di legge, alle condizioni del 
capitolato descrittivo prestazionale allegato alla RDO;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente, pari ad € 19.733,71 compresi IVA e oneri 
previdenziali, trova copertura al capitolo 1986101 “Fondo per progettazione opere pubbliche” 
del bilancio del corrente esercizio;

3. di approvare l’allegato crono-programma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
ss.mm.ii.;

4. di stabilire che il contratto con la ditta verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che l’affidatario, con l'accettazione delle clausole contrattuali, assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 
ed alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

6. di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR 
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice di 



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1890 

DETERMINA N. 1716 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2024. CIG: B2674C8D48

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

comportamento approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 
28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 
e dei principi contabili;

8. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  

 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1890 

DETERMINA N. 1716 DEL 12/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2024. CIG: B2674C8D48

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/08/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1890

DETERMINA N. 1716 DEL 12/08/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA – ANNO 2024. CIG: B2674C8D48 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

163822 2024 FONDO PER PROGETTAZIONE OPERE 
PUBBLICHE

U 01062.02.1986101 19.733,71

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 22/08/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 9417b334e88be534e277c1e9fd5ef85858d87b0b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


